№1-179/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Новосергиевка 12 декабря 2019 года

Новосергиевский районный суд Оренбургской области в составе 

председательствующего – судьи Халепа Т.Е.,

при секретаре судебного заседания Емельяновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новосергиевского района Головко М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Аксютиной О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы при следующих обстоятельствах.

ФИО1 действуя умышленно, в нарушение статей 6, 9, 9.1, 13, 16, 22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и пункта 1 «Правил оборота гражданского и служебного оружия, и патронов к нему, на территории Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814, предусматривающих оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного орудия и патронов к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации, тем самым ограничивающих оборот гражданского и иного оружия гражданами Российской Федерации и запрещающих им его приобретение и хранение, осознавая, что боеприпасы изъяты из гражданского оборота, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов и огнестрельного оружия, не имея на это законных прав, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота огнестрельного оружия и боеприпасов на территории РФ, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, незаконно, путем присвоения найденного, приобрел патроны калибра 7,62 мм в количестве 68 шт. и 2 патрона калибра 5,6 мм, а также револьвер, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ являются: 15 штатных патронов центрального боя калибра 7,62х38 мм – револьверные патроны калибра 7,62 мм к револьверу 

<

данные изъяты>, калибра 7,62 мм, пригодные для производства выстрелов, 41 патрон центрального боя калибра 7,62 мм – снаряженные кустарным способом с применением гильз патрона калибра 7,62х38 мм, к револьверу 

<

данные изъяты> и частей патронов (пуль) калибра 7,62х25 мм, 7,62х39 мм, 7,62х54 мм, а также пуль изготовленных кустарным способом, которые могут применяться в револьвере 

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм, пригодные для производства выстрелов, 12 патронов центрального боя калибра 7,62 мм, снаряженные кустарным способом с применением гильз патрона калибра 7,62х38 мм, к револьверу 

<

данные изъяты> и частей патронов (пуль) калибра 7,62х39 мм, 7,62х54 мм, но применяться в револьвере 

<

данные изъяты> которые не могут, так как общая длина не позволяет выставить камору барабана с патроном напротив ствола, определить пригодность которых для производства выстрелов не представилось возможным и 2 патрона калибра 5,6 мм – винтовочные патроны кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, которые применяются в охотничьем и спортивном оружии с нарезным стволом, таком как винтовки и карабины 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и др. калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрелов, а также револьвер, изготовленный кустарным способом из сигнального револьвера 

<

данные изъяты> за номером «№», под капсюль типа «

<

данные изъяты>», путем замены ствола с прицельным приспособлением на ствол с прицельным приспособлением калибра 7,62 мм, замены боевой пружины на пружину винтовой формы с толкателем, переделки барабана под патрон калибра 7,62 мм, замены антабки на держатель приклада, удаления собачки и шатуна с пружиной и винтом, который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного оружия и пригоден для производства выстрелов.

После чего действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного владения, без соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вышеуказанные патроны калибра 7,62 мм в количестве 68 шт. и 2 патрона калибра 5,6 мм, а также револьвер, изготовленный кустарным способом из сигнального револьвера 

<

данные изъяты> за номером №, который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного оружия перенес по месту своего жительства и хранил в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в картонной коробке из-под обуви в шкафу спальной комнаты по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 45 минут, в ходе проведения санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в картонной коробке из-под обуви в шкафу спальной комнаты по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся патроны калибра 7,62 мм в количестве 68 шт. и 2 патрона калибра 5,6 мм, а также револьвер.

ФИО1 полностью признал себя виновным в предъявленном ему обвинении. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением ФИО1 заявил в присутствии защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением и пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против особого порядка рассмотрения дела. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, состоит в браке, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не судим.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, являются обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая повышенную общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, исходя из санкции ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд считает, что достижение целей уголовного наказания и исправление подсудимого будет достигнуто при назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> - передать в ОМВД РФ по Новосергиевскому району для уничтожения. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316,317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1- подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> - передать в ОМВД РФ по Новосергиевскому району для уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новосергиевский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его постановления. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Председательствующий: Халепа Т.Е.